
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 33369 Terça-feira, 09 DE MAIO DE 2017

II – Revogam-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 175029
ORTARIA DE REDES. Nº 155/2017-GAB/SIND. BELÉM, 

08 DE MAIO DE 2017.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 17/2017-GAB/SIND, 
de 08/05/2017, fi rmado pela Sra. Presidente da Sindicância 
Investigatória, instaurada nos termos da Portaria nº 350/2016-
GAB/SIND de 16/11/2016, publicada no DOE n° 33.252 de 
17/11/2016, prorrogada pela Portaria 391/2016-GAB/SIND de 
13/12/2016, publicada no DOE nº 33.271 de 15/12/2016;
CONSIDERANDO ainda, que, embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos indispensáveis a 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da 
Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
Processante, de que trata a Portaria acima referida;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 175033
PORTARIA DE REDES. Nº 223/2017-GAB/PAD. BELÉM, 

05 DE MAIO DE 2017.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 03/2017-
GAB/PAD, de 28/04/2017, fi rmado pela Sra. Presidente do 
PAD instaurado nos termos da Portaria nº 410/2016-GAB/PAD 
de 26/08/2016, publicada no DOE n° 33.202 de 31/08/2016, 
prorrogada pela Portaria nº 566/2016-GAB/PAD de 26/12/2016, 
publicada no DOE nº 33.279 de 27/12/2016, requerendo o 
prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos indispensáveis a 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da 
Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 
(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente no termo fi nal do prazo originalmente 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 175037
PORTARIA DE REDES. Nº 225/2017-GAB/PAD. BELÉM, 

05 DE MAIO DE 2017.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 08/2017-GAB/PAD, 
de 23/04/2017, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado 
nos termos da Portaria nº 549/2016-GAB/PAD de 19/10/2016, 
publicada no DOE n° 33.238 de 25/10/2016, prorrogada pela 
Portaria nº 700/2016-GAB/PAD de 26/12/2016, publicada no 
DOE nº 33.279 de 27/12/2016, requerendo o prosseguimento 
dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos indispensáveis a 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da 
Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 
(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente no termo fi nal do prazo originalmente 
concedido;

II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 175041
PORTARIA DE SUBST. Nº 179/2017-GAB/PAD. BELÉM, 

05 DE MAIO DE 2017.
À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 328/2017-NDE-
SEDUC, datado de 25/04/2017;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 
5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR a servidora CÉLIA REGINA SOUZA DA CRUZ, 
Mat. nº 761303-1, designada pela Portaria nº 188/2017-GAB/
PAD de 28/03/2017, publicada no DOE edição nº 33.345 de 
31/03/2017, pela servidora SAYONARA CAMARGO FONTANA, 
Mat. nº 773573-2;
II – Revogam-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 175072

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 185/2017-BELÉM
Nome do Servidor: ELOIR DA SILVA FERREIRA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 04/05/2017
Término Vínculo: 03/05/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 186/2017-BELÉM
Nome do Servidor: MARCELLEDE PAULA DE SOUSA OLIVEIRA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 04/05/2017
Término Vínculo: 03/05/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 187/2017-MARAPANIM
Nome do Servidor: MARCIAL LOBO DA PAIXAO NETO
Cargo do Servidor: PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Data de Admissão: 09/05/2017
Término Vínculo: 08/05/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 188/2017-SAPUCAIA
Nome do Servidor: SAMARA DE OLIVEIRA CARVALHO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 09/05/2017
Término Vínculo: 08/05/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

Protocolo: 175205

.

.

ERRATA
.

ERRATA AO PROTOCOLO Nº 1005869
Contrato nº 097/2016 – SEDUC/Instituto Euvaldo Lodi – Núcleo 
regional do Estado do Pará (IEL/PA).
Onde se Lê:
Vigência: 01/09/2016 a 31/12/2018
Leia-se:
Vigência: 01/09/2016 a 31/01/2019
Publicado no DOE: 33209 de 12/09/2016.

Protocolo: 174851

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
ERRATA DA DISPENSAA DE LICITAÇÃO Nº 004/2017-

NLIC/SEDUC
Processo nº 954.680/2015-SIIG

A Secretaria de Estado de Educação/SEDUC através do Núcleo 
de Licitação - NLIC/SEDUC comunica aos interessados na 
publicação da DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2017 - NLIC/
SEDUC, publicado no Diário Ofi cial do Estado n° 33.307 de 
03/02/2017 a seguinte errata:
ONDE SE LÊ:
 Objeto: Locação do imóvel localizado na Comunidade de Cumaru, 
zona rural, Município de Monte Alegre/PA., pertencente a senhora 
Jocicleuma Jardim de Mesquita, sob o CPF Nº 600.627.112-53, 
para funcionamento de moradia dos professores do Sistema de 
Organização Modular de Ensino – SOME.
LEIA-SE:
Objeto: Locação do imóvel localizado na Comunidade de Cumaru, 
zona rural, Município de Monte Alegre/PA., pertencente a senhora 
Jocicleuma Jardina de Mesquita, sob o CPF Nº 600.627.112-53, 
para funcionamento de moradia dos professores do Sistema de 
Organização Modular de Ensino – SOME.
Belém, 08 de maio de 2017.
LÍVIA DONZA BARROSO
Coordenadora do NLIC/SEDUC

Protocolo: 175133

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO DO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2017-NLIC/SEDUC
PROCESSO Nº 999.251/2016-SIIG

Objeto: Aquisição de materiais de consumo e expediente, 
referente ao PDDE - PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA, 
PARA ATENDIMENTO AS ESCOLAS ESTADUAIS PERTENCENTES A 
ESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO/SEDUC.

BR & C AMBIENTAL EIRELI - ME
CNPJ: 20.990.457/0001-06

ITEM OBJETO QTD. VLR. 
UNITÁRIO VLR. GLOBAL

20 Desinfetante, Composição à base de Quaternário de 
Amônia, forma física.

1.950
UND R$ 2,07 R$ 4.036,50

VALOR DO CONTRATO
 R$ 4.036,50

LILIANE ALESSANDRA GOMES DE SOUZA ALVES
CNPJ: 19.590.049/0001-70

ITEM OBJETO QTD. VLR. 
UNITÁRIO VLR. GLOBAL

50 Almofada de Carimbo, tamanho Grande, cor Azul 390
UND R$ 2,27 R$ 885,30

VALOR DO CONTRATO
 R$ 885,30

JR MARQUES DE AZEVEDO REPRESENTAÇÃO E 
COMÉRCIO - ME

CNPJ: 84.153.410/0001-62

ITEM OBJETO QTD. VLR. 
UNITÁRIO VLR. GLOBAL

12 Cola Plástica, Liquida, Branca 390
UND R$ 1,07 R$ 419,00

40 Tesoura Multiuso 390
UND R$ 2,51 R$ 982,00

47 Clipe Niquelado nº4/0, c/50 390
UND R$ 1,01 R$ 393,90

48 Clipe Niquelado nº6/0, c/50 390
UND R$ 1,14 R$ 444,60

VALOR DO CONTRATO
 R$ 2.239,50

STAR COMÉRCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA - LTDA
CNPJ: 23.146.066/0001-90

ITEM OBJETO QTD. VLR. 
UNITÁRIO VLR. GLOBAL

15 Saco p/ lixo, em plástico 50L, pacote c/10 1950 PCT R$ 1,20 R$ 2.340,00


